
Pagina 1 di 7  - Det. N.  4043 del  13/11/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 4043 DEL 13/11/2024

Settore Servizi Sociali, Educativi, Pubblica Istruzione, Cultura, Politiche di Promozione e Diffusione dello Sport, 
Pari Opportunità, Demografici, Elettorali 

OGGETTO: INDIZIONE DI ISTRUTTORIA PUBBLICA FINALIZZATA 
ALL’INDIVIDUAZIONE  DI UN SOGGETTO DEL TERZO SETTORE 
DISPONIBILE ALLA CO-PROGETTAZIONE  DI SERVIZI SOCIALI PER IL 
SOLLIEVO E SUPPORTO DELLE PERSONE ANZIANE E DISABILI E ALLE 
LORO FAMIGLIE – APPROVAZIONE AVVISO E SUOI ALLEGATI

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 PREMESSO CHE  

• La Legge 8 novembre 2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 
di interventi e servizi sociali” che ha introdotto nell’ordinamento giuridico alcune 
disposizioni a favore dei soggetti del Terzo Settore, ed in particolare degli organismi non 
lucrativi di utilità sociale, degli organismi della cooperazione, delle organizzazioni di 
volontariato, delle associazioni ed enti di promozione sociale, delle fondazioni, degli enti di 
patronato e di altri soggetti privati, spostando l’attenzione dall’azione esclusiva dell’Ente 
pubblico ad un’azione svolta da una pluralità di attori. La Legge, inoltre, dispone il ricorso a 
forme di aggiudicazione o negoziali che consentano ai soggetti operanti nel Terzo Settore, la 
piena espressione della propria progettualità, avvalendosi di analisi e verifiche che tengano 
conto della qualità e delle caratteristiche offerte e delle qualificazioni del personale.

• Il Piano per la Non Autosufficienza 2022-2024 si sviluppa come ulteriore 
evoluzione della precedente programmazione, scaturita dalla L. 33/2017 e dal D. Lgs. 
147/2017, basata sull’avvio dei Livelli essenziali delle prestazioni sociali in materia di non 
autosufficienza e disabilità. La prospettiva costituzionale della progressiva attuazione dei 
LEPS guida l’intera azione di pianificazione del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, 
interessando sia i tre piani principali previsti dal D.Lgs 147/2017 che la Missione 5 
Componente 2 del PNRR e i contenuti del PN Inclusione 2021-2027. Nel loro complesso i 
cinque strumenti principali disegnano per i prossimi anni un campo di forte investimento 
finanziario unito a un altrettanto consistente impegno per la qualificazione dei sistemi di 
servizi sociali. I principi che si rinvengono attraverso l’insieme delle politiche e degli 
interventi possono essere ricondotti ad alcune parole chiave quali: prossimità, complementarità 
e non sovrapposizione degli investimenti, prevenzione.  

• La legge 234/2021 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024” definisce all’art. 1 comma 159 ciò che 
caratterizza i livelli essenziali delle prestazioni sociali (LEPS), ovvero interventi, servizi, attività 
e prestazioni integrate, che hanno un carattere di universalità su tutto il territorio nazionale, al 
fine di garantire ai cittadini qualità di vita, pari opportunità, non discriminazione, prevenzione, 
eliminazione o riduzione delle condizioni di svantaggio e di vulnerabilità.

• Le aree in cui vengono erogati i servizi da parte degli ATS sono l’assistenza 
domiciliare sociale e l’assistenza sociale integrata con i servizi sanitari, soluzioni abitative 
(comma 162 lett. A), nonché servizi sociali di sollievo per le persone anziane non autosufficienti 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da IRENE TURTURO e stampato il giorno 14/11/2024 da Maria Losito.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pagina 2 di 7  - Det. N.  4043 del  13/11/2024

e le loro famiglie, un servizio di sostituzione temporanea degli assistenti familiari in occasione di 
ferie, malattia e maternità; l'attivazione e l'organizzazione mirata dell'aiuto alle famiglie, 
valorizzando la collaborazione volontaria delle risorse informali di prossimità e quella degli enti 
del Terzo settore (comma 162 lett. B) (per un approfondimento di dettaglio, si rinvia al par. 1.3)

• Il D.lgs. 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo Settore a norma dell’art. 1, comma 2, lettera 
b), della legge 6 Giugno 2016, n. 106” e ss.mm.ii., che all’art. 55 individua la co-
programmazione e la co- progettazione quali misure di sostegno ed integrazione fra Enti del 
Terzo Settore e Pubblica Amministrazione, in applicazione del principio di sussidiarietà 
contenuto nell’art. 118, ultimo comma, della Costituzione.

• Il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, n. 72 del 31 marzo 2021 con il 
quale vengono adottate le “Linee guida sui rapporti collaborativi tra Pubblica 
Amministrazione ed Enti del Terzo Settore negli artt. 55-57 del D.lgs. n.117/2017 (Codice 
del Terzo Settore)” e viene fornito un quadro di analisi finalizzato a supportare gli enti 
pubblici nella concreta applicazione degli artt. 55 -57  del Codice del Terzo Settore, nonché 
viene puntualmente definita la distinzione tra rapporti collaborativi con gli enti del Terzo 
Settore e l’affidamento di appalti e concessioni di servizi. In particolare, il suddetto decreto 
definisce un procedimento amministrativo da seguire in corso di coprogettazione, quale 
“metodologia ordinaria” per l’attivazione di rapporti collaborativi con il Terzo Settore riferito 
a specifici progetti di servizio o di intervento.

•   La Deliberazione del Consiglio Comunale del Comune di n. 70 del 07.12.2023 di adozione 
del   Piano Sociale di Zona 2022 –2024 approvato in Conferenza di Servizi il 27.12.2024

CONSIDERATO CHE la scheda di dettaglio n. 17 del Piano Sociale di Zona 2022 –2024 approvato in 
Conferenza di Servizi il 27.12.2024 prevede fra gli obiettivi tematici l’implementazione di misura di 
continuità assistenziale per sostenere la permanenza presso il proprio domicilio;

DATO ATTO CHE  il servizio sociale di sollievo e supporto agli anziani e disabili e alle loro famiglie è una 
prestazione  innovativa per il territorio e pertanto l’utilizzo della procedura di co-progettazione è quella più 
idonea all’analisi dei bisogni ed è finalizzata ad individuare il contenuto del servizio più aderente alle 
esigenze oltre che mettere a sistema le risorse immateriali del territorio in termini di professionalità e di reti;

   RITENUTO

   1.  di dover indire un’ istruttoria pubblica finalizzata all’ individuazione di un soggetto del terzo settore

       disponibile alla co-progettazione per i servizi di sollievo e di supporto alle persone anziane e disabili

       e  alle loro famiglie;

 2.  di dover  pertanto, approvare l’AVVISO di Istruttoria pubblica per i servizi di sollievo e di supporto alle 

persone anziane e disabili e  alle loro famiglie finalizzata all’individuazione di soggetti del terzo settore 

disponibili alla co-progettazione   con i suoi allegati:

      • domanda di partecipazione ETS (all. 1);

      • modello di dichiarazione di impegno, in caso di aggiudicazione dell’Avviso di co-progettazione e prima           

       della sottoscrizione della Convenzione, a costituirsi in ATI, Consorzio o altro (se non già costituiti al  

       momento della partecipazione) e l’impegno a conferire mandato collettivo speciale con rappresentanza  

       ad  uno di essi in caso di ammissione alla co-progettazione (all. 1 BIS);

     • scheda proposta progettuale (all. 2);

    3.  di dover adottare apposita determinazione dirigenziale per provvedere a quanto sopra evidenziato;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da IRENE TURTURO e stampato il giorno 14/11/2024 da Maria Losito.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pagina 3 di 7  - Det. N.  4043 del  13/11/2024

DATO ATTO CHE:

  • l’obiettivo specifico del percorso di co-progettazione in oggetto, consiste nella progettazione e gestione 

del servizio sociale di sollievo e supporto agli anziani e disabili e alle loro famiglie ;

• la co-progettazione avrà una durata minima di 6 mesi dall’affidamento e massimo 12 mesi fino 

all’esaurimento delle risorse disponibili;

• le risorse economiche stimate per lo sviluppo delle attività oggetto della co-progettazione, per l’intera sua 

durata ammontato complessivamente pari a € 87.800,00 compreso di I.V.A. se dovuta a valere sulle risorse 

F.N.A 2021;

 • il termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse è fissato entro e non oltre le ore 13.00 del 

27/11/2024;

DATO ATTO INOLTRE CHE:

• il presente procedimento ha scopo esclusivamente esplorativo e non comporta l’instaurazione di posizioni 

giuridiche ed obblighi negoziali nei confronti del Comune di Andria;

   •  l’Avviso di istruttoria pubblica e tutti gli allegati correlati verranno pubblicati nella sezione “Bandi e gare”

     del  sito del Comune di Andria: www.comune.andria.bt.it – Bandi e Gare – sezione “Altri avvisi”;

•  la procedura è regolata in ogni aspetto, oltre che dalle normative generali in materia, dagli atti 

predisposti costituiti dall’Avviso di istruttoria pubblica con relativi allegati. Ad avvenuta esecutività del 

presente provvedimento verranno assolti gli obblighi di pubblicazione sul sito internet del Comune;

• la valutazione dei progetti presentati nell’ambito della procedura di co-progettazione di cui trattasi, sarà 

effettuata attraverso apposita Commissione tecnico-valutativa (da nominare con atto successivo e 

separato) che procederà alla selezione in oggetto sulla base di criteri esplicitati nell’avviso di istruttoria 

pubblica;

• gli Enti del Terzo Settore interessati potranno presentare domanda di partecipazione, in forma singola o 

associata (A.T.S., A.T.I., Consorzi ed altro) secondo le modalità declinate nell’avviso, di cui all’allegato 1 

e 1 BIS parte integrante del presente provvedimento;

• le attività richieste e le modalità di presentazione delle domande di partecipazione alla istruttoria sono 

indicate nell’Avviso di istruttoria pubblica comprensivo dei suoi allegati, parte integrante del presente 

provvedimento;

• le proposte progettuali saranno valutate sulla base e secondo l’ordine dei criteri definiti nell’Avviso, 

allegato parte integrante del presente provvedimento;

. l’’Ente si riserva la facoltà di procedere all’individuazione del soggetto per la co-progettazione anche in 

presenza di una sola proposta purché essa sia ritenuta valida e congruente con l’oggetto della presente 

istruttoria ed abbia  raggiunto il punteggio minimo di 50/70;

• si procederà ad impegnare la spesa e ad acquisire il CIG per la sola tracciabilità dei flussi finanziari a 

seguito della chiusura del percorso di co-progettazione con il provvedimento di approvazione della 

convenzione;

PRESO ATTO CHE

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da IRENE TURTURO e stampato il giorno 14/11/2024 da Maria Losito.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pagina 4 di 7  - Det. N.  4043 del  13/11/2024

• la dotazione finanziaria destinata a tale Avviso è predisposta a valere sulle risorse sulle risorse F.N.A 

2021 sul Cap n. 704205  del bilancio di previsione 2024-2026  Esercizio finanziario 2024 rinveniente 

dall’applicazione dell’avanzo vincolato, giusta Deliberazione del Consiglio Comunale N. 48 

del 24/07/2024 ;   

       
     RICHIAMATE:

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 28/09/2023 con cui è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 23/01/2024 di approvazione della nota di 

aggiornamento al D.U.P. 2024-2026;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 29/02/2024 di approvazione del piano integrato di 

attività e organizzazione (PIAO) 2024/2026;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 30/01/2024 concernente l’approvazione del Bilancio di 

previsione finanziario 2024/2026 e documenti allegati (art. 11 del D.Lgs. 118/2011);

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 11/06/2024 avente ad oggetto “Approvazione del 

Rendiconto della gestione dell’ Esercizio Finanziario 2023 ai sensi dell’ art. 227 del D.Lgs n. 267/2000 ;

VISTI:

•  i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti;

•  il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., T.U.E.L.;

•  i riferimenti normativi richiamati in premessa;

•  lo Statuto Comunale;

• il vigente Regolamento di contabilità ;

VISTO  lo schema di Avviso Pubblico predisposto dal Settore competente, unitamente agli allegati ;

DATO ATTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto, curata dalla dipendente 

Dott.ssa Maria Losito, consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli 

effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

RILEVATO che la succitata dipendente, allo stato attuale, non incorre in condizioni di conflitto di interessi 

sia pure potenziale ai sensi dell'art.6-bis della L. 241/90 così come introdotta dalla L.190/2012 (Legge 

anticorruzione);

DATO ATTO CHE:

- sulla presente determinazione è verificata la regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai 

sensi degli artt. 153, comma 5, e 183, comma 7, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;

- non sussistono, in capo al Dirigente cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della 

legge n.241/90 e ss.mm.ii e art.1, comma 9, lett. E) della legge 190/2012, né sussistono condizioni di 

incompatibilità di cui all'art. 35-bis del D. Lgs. n.165/2001 e che risultano rispettate le disposizioni di cui 

al vigente Piano Triennale Anticorruzione;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da IRENE TURTURO e stampato il giorno 14/11/2024 da Maria Losito.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pagina 5 di 7  - Det. N.  4043 del  13/11/2024

RITENUTA la propria competenza in qualità di Dirigente del Settore “Servizi Sociali, Educativi” –  giusta 

Decreto Sindacale di conferma dell’incarico n.  1090 del 25.01.2024;

ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 

integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la correttezza 

dell’azione amministrativa;

DETERMINA

per le motivazioni in premessa esplicitate, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,

1. di INDIRE l’avvio di una istruttoria pubblica finalizzata all’individuazione di un soggetto del terzo 

settore   disponibile alla co-progettazione il servizio sociale di sollievo e supporto agli anziani e disabili e 

alle loro famiglie il cui importo ammonta ad € 87.800,00 compreso di I.V.A. se dovuta a valere sulle 

risorse F.N.A 2021

2. di APPROVARE l’Avviso di istruttoria pubblica finalizzata all’individuazione di un soggetto del terzo 

settore   disponibile alla co-progettazione per l’implementazione  alla co-progettazione il servizio sociale 

di sollievo e supporto agli anziani e disabili e alle loro famiglie e i suoi allegati, parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento :

• domanda di partecipazione ETS (all. 1);

• modello di dichiarazione di impegno, in caso di aggiudicazione dell’Avviso di co-progettazione e prima 

della sottoscrizione della Convenzione, a costituirsi in ATI, Consorzio o altro (se non già costituiti al 

momento della partecipazione) e l’impegno a conferire mandato collettivo speciale con rappresentanza ad 

uno di essi in caso di ammissione alla co-progettazione (all. 1 BIS);

• scheda proposta progettuale (all. 2);

  3. di DARE ATTO CHE  si procederà ad impegnare la spesa e ad acquisire il CIG  per la sola tracciabilità 

dei flussi finanziari a seguito della chiusura del  percorso di co-progettazione con il provvedimento di 
approvazione della convenzione;

4. di STABILIRE che l’ ammissione al percorso di co-progettazione sarà valutata da un’ apposita 

Commissione tecnica e che la stessa non comporta oneri in capo al bilancio comunale;

5. di DISPORRE la PUBBLICAZIONE del presente Avviso all'Albo Pretorio dell'Ente e nella sezione 

"Bandi" del sito internet del Comune di Andria;

6. di PRECISARE che la scadenza dell'Avviso è fissata entro e non oltre le ore 13.00 del 27/11/2024

7. di  DARE ATTO che la dotazione finanziaria destinata a tale Avviso per l’intera sua durata ammontato 

complessivamente pari a € 87.800,00 compreso di I.V.A. se dovuta a valere sulle risorse F.N.A 2021sul Cap 

n. 704205  del bilancio di previsione 2024-2026  Esercizio finanziario 2024 rinveniente 

dall’applicazione dell’avanzo vincolato, giusta Deliberazione del Consiglio Comunale N. 48 del 

24/07/2024;

8. di  RENDERE NOTO che ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 il responsabile del procedimento è 

la dott.ssa Maria Losito Dipendente del  Settore;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da IRENE TURTURO e stampato il giorno 14/11/2024 da Maria Losito.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pagina 6 di 7  - Det. N.  4043 del  13/11/2024

10. di  ATTESTARE  che,  in  relazione  al  presente  provvedimento  sono  assenti  conflitti d’interesse, ai 

sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 e dell’art. 6 D.P.R. 62/2013;

11. di  DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line di 

questo Comune per gg. 15 consecutivi, nonché sul sito Istituzionale dell’Ente nella sezione  – 

Amministrazione Trasparente.

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da IRENE TURTURO e stampato il giorno 14/11/2024 da Maria Losito.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pagina 7 di 7  - Det. N.  4043 del  13/11/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 4043 DEL 13/11/2024

OGGETTO: INDIZIONE DI ISTRUTTORIA PUBBLICA FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE  DI UN 
SOGGETTO DEL TERZO SETTORE DISPONIBILE ALLA CO-PROGETTAZIONE  DI SERVIZI 
SOCIALI PER IL SOLLIEVO E SUPPORTO DELLE PERSONE ANZIANE E DISABILI E ALLE LORO 
FAMIGLIE – APPROVAZIONE AVVISO E SUOI ALLEGATI

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

 Il Responsabile del Settore Servizi Sociali, Educativi, Pubblica Istruzione, Cultura, Politiche di 
Promozione e Diffusione dello Sport, Pari Opportunità, Demografici, Elettorali 

TURTURO IRENE / InfoCamere S.C.p.A.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per 
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da IRENE TURTURO e stampato il giorno 14/11/2024 da Maria Losito.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


